坂水給発第１７５号

平成２９年３月１日

指定給水装置工事事業者 様

坂戸、鶴ヶ島水道企業団

企業長 藤 縄 善 朗

（公 印 省 略）

各種留意事項について（通知）

 日頃より、坂戸市及び鶴ヶ島市管内における水道行政の推進にご理解、ご協力賜り

ありがとうございます。

標記の件につきまして、下記のとおり通知いたします。

記

１ 違反行為に係る処分について

近年、指定給水装置工事事業者における違反行為が随所で見受けられるように

なり、その際は口頭での厳重注意を行っていますが、平成 29 年度からは違反行為

に対する監視体制を強化するとともに、違反行為の事実が発覚した場合には、坂

戸、鶴ヶ島水道企業団指定給水装置工事事業者の違反行為に係る事務処理要綱に

則り、厳粛に対応しますのでご承知おきください。

違反行為の具体例として、提出期限の定められている届出（指定事項変更の届

出等）の遅延、申請及び設計審査前の現場着手、給水装置工事の無届施工（単独

水栓の交換等の軽微な変更を除く。）、鞘管を利用した盗水、受水槽の無断撤去な

どが挙げられますが、このような違反行為が発覚した場合は、事実関係を調査し、

調査書を企業長へ報告するとともに、違反内容に応じた処分を厳粛に行います。

つきましては、くれぐれも関係法令等を遵守し、誠実に業務を遂行するよう留

意してください。

２ 設計審査における指示事項の確認について

現在、企業団では、給水装置工事申請書の設計審査において是正すべき内容が

ある場合、指示事項を申請書に記載して納付書を発行しています。このような形

で柔軟に対応しているのは、申請から現場着手までの期間を短縮できるよう配慮

してのことですが、手数料の納付の際、申請書記載の指示事項を確認せず、指示

事項を施工現場へ伝達していない事業者が見受けられます。

  つきましては、手数料の納付の際は、必ず申請書記載の指示事項を確認の上、

使用材料や配管などに関する指示事項、注意事項がある場合は、必ず現場に伝達

されるよう留意してください。

３ 道路占用工事の施工及び工事写真について

   道路占用工事に当たっては、道路管理者の許可条件を遵守し、道路占用許可書

添付図書に従って施工してください。また、工事写真の撮影においては、次の事

項を遵守し、工程ごとに寸法を確認できるよう留意してください。

  なお、既定の影響範囲を満たしていない仮復旧及び本復旧については、道路管

理者の判断により、再施工してもらうことになりますので、ご承知おきください。

舗装本復旧標準影響範囲については、坂戸、鶴ヶ島水道企業団給水装置施工基準

（資料編）46 頁を参照するとともに、不明な場合は、給水課給水担当まで事前に

相談してください。

_(1) 撮影する工種について（坂戸市道・鶴ヶ島市道）

   ※県道については、許可条件を確認してください。

_(2) 本復旧施工までの自然転圧期間について

_(3) 工事写真の提出について

県道 仮復旧施工後、概ね3か月以上経過した後、施工すること

坂戸市道 仮復旧施工後、概ね1か月以上経過した後、施工すること

鶴ヶ島市道 仮復旧施工後、概ね2か月以上経過した後、施工すること

仮復旧工事写真 施工後、速やかに2部提出すること

本復旧工事写真 施工後、速やかに2部提出すること

坂戸市道 仮復旧工事写真

鶴ヶ島市道 本復旧工事写真

県道

本復旧施工後、仮復旧写真と併せ、

速やかに2部提出すること

着手前

施工中

既設舗装厚（スタッフ使用）

汚泥の回収状況

掘削 幅・深さ

本管のOF・DP（スタッフ使用）

水圧テスト

コア挿入状況（鋳鉄管からの分岐のみ）

配管状況（連合管の場合はOF・DP、スタッフ使用）

1層30cm以内 埋戻し（転圧後の上部より予定舗装高までの寸法）

転圧状況

施工後（転圧後の上部より予定舗装高までの寸法）

厚さ

転圧状況

施工後（転圧後の上部より予定舗装高までの寸法）

厚さ

施工中

施工後

プライムコート、タックコート（全面散布後の状況）

温度測定

シールコート

完成

仮復旧、本復旧ともに「W」マークを入れること

なお、連合管の場合は、起点、起点から50mごと及び終

点に「W」マークを入れること

工種 転圧の厚さ 撮影項目

アスファルト舗装 1層7cm以内

1層20cm以内

（タンパ転圧の場合15cm以内）
下層路盤

上層路盤 1層15cm以内

管

舗装版切断

４ 指定材料の変更について

_(1) メーターボックスについて

平成 29 年 4月 1日受付分の申請から、13mm用のメーターボックスを指定材料

から削除し、20mm用を 13mmとの兼用として使用するものとします。

詳細につきましては、平成 28年 9 月 8日付け企業長通知をご確認ください。

_(2) 仕切弁筐（ネジ式）について

  平成 29 年 4月 1日から次の仕切弁筐（ネジ式）が指定材料となります。

 ・日之出水道機器㈱ CVONS-12G-48LU F1

・㈱トミス LHV4G-52PK

また、φ50の仕切弁を道路に設置する場合における仕切弁筐は、建設担当承認

品を使用するものとします。主として、次の材料を使用してください。

・㈱トミス FAGD

・長島鋳物㈱ SBB-41LU-EP

・日之出水道機器㈱ CVONS-17G-39LU

   仕切弁筐（ネジ式）指定材料          ※平成 29 年 4月 1日以降

問合せ先

 坂戸、鶴ヶ島水道企業団

 給水課給水担当

 ０４９－２８３－１９５４

名称 口径 メーカー 品番及び規格番号 蓋文字・構造 備考

BERA-52EF 止水栓・外ネジ φ50道路設置の場合は建設担当承認品を使用

LHV4G-52PK 仕切弁・内ネジ 〃

日之出水道機器㈱ CVONS-12G-48LU F1 仕切弁・内ネジ 〃

㈲齋藤製筺 SNSTD-2 制水弁・外ネジ 〃

仕切弁筐（ネジ式） φ30～50

㈱トミス